gh
"{iú"!.Ifri-

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÀO

\,:,: @
-.) Vi; ltJ

\\...-/

...'l
-),i I

ó,
CONTRATO N": 001/2020 - FMAS

TERMO OE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO QUE ENTRE SI FIRMAM O FUNDO
MUNICIAPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
NEOPOLIS/SE E A EMPRESA SHIRLEY
SANTOS MENEZES .ME, DECORRENTE DA
DtspENsA DE LtCTTAÇÁO N.003/2020.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICiPIO DE NEOPOLIS/SE. COM SCdE NA

Praça [,lonsenhor José l/oreno de Santana. no 106, centro. Neópolrs - Sergipe - CEP 49.980-000, inscrito
no CNFJ sob o No 1.1.871.33'1/000'1-01, neste ato representado pela Sccretária Municipal de Assistência
Social. a SÉ MARIA CANDIDA BISPO OE FRANÇA, brasileira. casada, com RG n'305.096 - SSP/SE
portadora do CPF n" 171.698 525.00, domiciliada e residente na Avenida D. José Thomaz, no 410, bairro
centro, cidade Neópolis/SE. CEP: 49.980-000, doravante denominado CONTRATANTE e, do outro lado.
empresa SHIRLEY SANTOS MENEZES - ME. inscrita no CNPJ sob o no 07 170 880/0001-93. 0' conr
sede na AV. Comandante Garcindo,'no 338, Bairro centro. CEP 49.98000, na cidade de Neópolts, Estado
dê Sergipe, neste ato representada por SHIRLEY SANTOS MENEZES, portador do CPF n" 789 815 495-
91 e do RG n" 1 566 691 - SSP/SE, doravante denominada CONTRATADA, proveniente da DISPENSA
DE LICITAÇÃO N. 003/2020. e conforme determinaçÕes contidas na Ler 8.666i93 e suas alteraÇÕes

reqente a nivel nacional de |citaÇóes e contratos dos entes da admrnlstraÇào publica, e que Íege também
este, ajustam e celebram entre si, o presente contrato administratrvo de prestação de serviÇos, diante das
clausulas abaixo pactuadasl

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO íATt.55. iNCiSO I. dA Le n" 8.666/93)

Constitui objeto deste contrato a Contratação de empresa especializada para a execuçâo de serviços de
l{nks e acesso a internet dedicada Íull. com velocidade de 15M8, para o Fundo Municlpal de Assistência
Social de Neópo|s. em total obedrência ao processo de Dispensa da licitaÇão, e de acordo com a proposta
do Contratado, que passa a fazer parte integrantê deste instrumento. de acordo com o art. 55, Xl da Lei n"
8 666/93, independentemente de suas transcÍiçÕes.

CLÁUSULA SEGU NDA - oo REGIME DE EXECUCÃo (art.55, inciso ll, da Lei n'8.666/93).

Oi.s) serviÇo(s) seráo executados diretamente pelo CONTRATADO, em regime de empreitada POR
PREÇO UNITARIO. no local e nas condiçÕes estabelecidas na Cláusula Quinta deste instrumento,
visando à perfeita consecução do objeto deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRECO. DAS CONDICÔES DE PAGAMENTO Q rt. 55. inciso lll. da Lei
n" 8.6q6/93tr

Os serviÇos seÍão executados pelos preÇos constantes na proposta da Contratada, perÍazendo o presente
Contrato um valor mensal de RS í.400,00 (Um mil e quatrocentos reais), totalizando o valor global
estirnado de R$ 16.800,00 (Oezesseis mil e oitocentos reais).

Compete à Contratante efetuar o pagamento à Contratada de acordo com o estabelecido no Contrato

- O pagamento sêrá efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias. mediante apresentação das notas
íiscars/faturas atestando o fornecimento do objeto do Contrato:
- Os pagamentos serâo efetuados mensalmente ao contratado, no valor correspondente a prestaÇão do
seruiÇo contra apresentação dos seguintes documentos:
- Ordem(ns) de serviço expedida pela Autoridade Competente,
- Nota(s) Fiscal(is) coÍrespondente aos serviços exêcutados, atestada(s) e liquidada(s).

Frova de regularidade junto as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, a Justiça do Trabalho e ao
FGTS

-os documentos de cobrança relacionados acima deverão ser apresentados no endereço Praça
l\,4onsenhor José Moreno de Santana, 106, centÍo, Neópolis - Sergrpe - CEP] 49 980-000, dos quais após

FúúDo Niur.larPAL-E ASSIsrÉúctA socrAl oo rvtuNEiÊro oEúEópoLiS/sE FRÂÇÀ úoruser,rnõn LosÉ rvroner,ióbr
SANTANA. 106. cENTRo cNpJ 14 871.331/000.1,01. NEópoLts - sERGtpE - cEp 49 980-000 FONE (079) 3344-29j4 E,

MAIL licita neooolisôhotmâil com tu

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

coÍrilssÃo PERMANENTE DE LTCITAçÃO
9?

lúonsenhor José lvloreno de Santana, 106, centro, Neópolis - Sergipe
ate-stados pela autoridade competente e aprovados pelo Fiscal do Co
t rnanceiro para fins de liquidaçáo da despesa e inclusão na lista classificatória de credores,
- D pagamento das obrigaçÕes relativas ao contrato deve obedecer e cumprrr a ordem cronológica das
datas das respectrvas exigêncras, a teor do que dispÕe o art. 70§ 2o, inciso lll. da Lei n'4.320/1964, art. 5'
e 70, § 20, inciso lll, da Lei n0 8.666/93 e artigos 50 a 8o da ResoluÇão no 296/2016 emanada do TCE/SE.
- Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de liquidaÇão de obrigaÇáo
financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

Náo haverá, sob hipótese alguma. pagamento antecipado.
Nào haverá realuste de preÇos durante o período contratado.

- Nestes preÇos estáo incluÍdos todas as despesas que, drreta ou indiretamente, decorram da execução
deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais. trabalhistas e previdenctànos.
a{J"nrnistraçâo, tíbutos, emolumentos e contribuiçÕes de qualquer natureza.
- Decorridos 15 (qurnze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que a
CONIRATADA apresente a documentação hábil para libêraÇão dos seus créditos. o Contrato sera
re",cindrdo unilateralmente pelo CONTRATANTE, ficando assegurado à CONTRATADA. táo somente. o
dlleito ao recebimento do pagamento dos serviços efetivamente prestados e atestados

CLÁUSULA QUARTA ESPECIFICAçÕES DOS SERVIçOS, QUANTIDADES E PREÇOS MAXIMOS
MENSAL.

1.1. DescraÇáo dos serviços com os preços máximos abaixo

ESPECIFICAÇÃO DOS SÊRVIÇOS VALOR
MENSAL

VALOR TOTAL
(í 1 MESES)

€&
%,x r,
.-Êi_

TEM

l
01

Execução de serviços de links e de acesso a
internet dedicada Íull, mm velocidade de 15 MB
para conexão a internet com suporte a aplicação
ÍCP/IP, Fundo Municipal de Assistência Social,
CRAS e Conselho Tutelar por um periodo de 12
meses.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO RS

1400,00 15 675,00

16,800.00
_ _.1

CLAUSULA QUINTA - FORMA DE EXECUCÃO DOS SERVICOS (Art 55. inciso lV, da Lei n"

VALOR MAXIMO EM RS

QUANT.UNID.

MBS '15

8.666/93)

Os serviÇos, obleto deste contrato, serâo realizados mensalmente, mediante solacitaÇão da Conlratante e
nas quantidades indicadas pela mesma, com início num prazo máximo de 24 (vinte quatro) horas
, ,ntados a partrr da ordem de serviços.

Paragrafo Unico - Os serviÇos deverá ser feito duÍante o prazo de vigência estabelecrdo. Findo este, as
partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento
convocatorio. por serem meramentê eslimativos, considerando-se perfeatamente realizado o objeto
cont!'atual. Ao contrário, exaurido o limite quantitativo antes do encerramento do prazo contratual a

Adnrnrstíaçâo poderá acrescer o objeto ate o limite de 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do art.
65, §10 da Lei n". 8.666/93..

CIÁUSULA SEXTA. DA VIGÊNCIA {Art. 55. inciso lV, da Lei n' 8.666/93)
C) prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, com inicio a partir da assinatura do contrato
Podendo ser prorrogado nos termos do Art. 57, ll, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SETIMA - DOTACÃO ORCAMENTÁRIA (art. 55. inciso v, da Lei n" 8.666/93).
As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento do CONTR {ANTE

rUNDO IIIIJNICIPAL DE IAL DO MU PRAÇA iIONSENHOIi J-.#*SANÍANA. 106, cENTRo cNpJ 14.a71.331/0001-01. NEôpoLts - sERGtpE _
MAILr licita.neoooltsfôhotmail com

CEP 49 980-000 FONE: (07

(:)s documentos de cobranÇa relacionados acima deverão ser apÍesentados no

ao

.-' /

I

confoíme classificação orçamentáÍia detalhada abaixo:

úm4V,
-,*er

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

corurssÃo pERMANENTE DE LtCtTAÇÃO I
\
\-., Vii :Utl -.-- ,z'UO: 4011 . SECRETARIA MUNICIPAL DE AçAO SOCTAL E TRABALHO \ --/

AÇÂo 2O7O - MANUTENÇÃo DA SECRETAÀIA MUNICIPAL DE AÇÃo SoCIAL E TRABALHo
ELEIVIENTO DE DESPESA: 3390.40.00.00 - SERVTÇOS DE TECNOLOGTA DA TNFORMAÇÃO E
coMUNtcAÇÃO

^çAo
2072 -.lvlANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

ELEMEN]'o DE DESPESA: 3390 39.00.00 - ourRos sERVtÇos DE TERCETRoAS pESSoA
J URIDICA
FONTE DE RECURSOS: 10010000
UO: 4016 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCTA SOCIAL
AÇÂor 2087 - BLoCo DE pRoTEÇÃo sOCtAL BÁstCA
AÇÃO 2088 * BLOCO DE PROTEÇÃO ESPEC|AL DE MEDTA E ALTA COMPLEXTDADE
AÇÃO: 2089 - BLOCO DE GESTÁO DO SUAS.
I\CÀO 2O9O - BLOCO DE GESTÁO DO PROG, BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO
ELEMENTO DE DESPESA: 339040.00.00 - SERVTÇOS DE TECNOLOGTA DA TNFORMAÇÀO E
c()rvl rNtcAÇÃo
FONTE DE RECURSOS: 131 10000.

CLAU SU LA OITAVA - DO DIREITO E RESPONSABILIDAD E DAS PARTES Íart. 55. inciso Vll e Xlll,

O Contratado, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a

; Manter, durante toda a execução do contrato, as exigências de habilitaçâo ou condiçÕes
determinadas no procedimento que deu origem ao presente Contrato, sob pena de sua rescisào e
aplicação das penalidades ora previstas

. Alocer todos os recursos necessários para se obter um perfeato serviço. de forma plena e satisfatória,
sem ônus adicionais de qualquer nalureza à Contratante,

- Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigaçÕes e tributos decorrentes da execuÇâo do
Contrato, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer à Contratante
comprovante de quitaÇão com os órgãos competentes;. ResponsabilrzaÍ-se por eventuais multas, municipais, estaduais e Íederars, decorrentes de faltas por
ela cometidas na execuÇão do Contrato;

- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao MUNICÍP|O ou a terceiros decorrentes de
sua culpa ou dolo na execução do Contrato náo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalizaÇáo ou o acompanhâmento pela Contratante.

z Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorizaçáo
que se ÍaÇam necêssários à execuçáo do Contrato.

, Executar fielmente o obieto contratado e o prazo estipulado.
- Náo transferir a outrem, no todo ou em parte, o contrato firmado com a contratante, sem prévia e

expressa anuência.
. Não realizar assoctaçáo com outrem, cessão ou transferência total ou parcral. bem como a fusáo,

cisáo ou incorporaÇão, sêm prévia a expressa anuência do Contratante.

' Executar os serviÇos objeto da presente lrcataçáo, em total obediência a Dispensa de Lrcitação no
003/2020

O Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

. Efêtuar o pagamento nas condiÇÕes e preÇo pactuados;
- Proporclonar à Contratada todas as condiçÕes necessárias ao pleno cumpnmento das obngaçôer,

decorrentes do presente Contrato, consoanle estabelece a Lei n" g.666i93.
. Destgnar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente ContÍato, que

deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
. Comunicar ao ContÍatado toda e qualquer ocorrência relacionada com a execuçáo dos serviços,

dihgenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

DAD ES E MULTAS (Art. 55, inciso Vll, da Lei n" 8.666/93)CLÁUSULA NONA. DAS PENALI
Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecu çâo total ou parcial do obJeto pactuado,
conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sançôes, previstas no art 87 da
Lcl n!. 8.666i93, garantida a prévia deÍesa, sem prejuízo de perda da garantia prestãda

FIJNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNC
!:ANTANA, 106 CENÍRO CNPJ 14

IA SOCIAL DO MUNICiPIO OE NEÓPOLIS/SE, PRAÇ
871 331/0001-01 NEóPOL|S _ SERG|PE _ CEp ag.ó

MAlt_. hclta. ne oDolisôhotmarl com

A MONSENHOR JOSE MORE
80-000 FoNE (079) 3344,291

DE tu
E

-jix

!!!-!ei!: JÉ§§193I

{F§*V r.

.i§Â- 9
t,

l- advertência. i..',
ll - multa de 1% (um por cento) por dia, até o máximo de 30% (trinta por cento), sobre o\íôr
êm decorrência de atraso iniustificado no fornecimento; \

dci Côrltralo '-.'

lll - multa de 1O% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, nocaso de inexecuçào total ou -
pa.cral do mesmo;
lv - suspensào temporária de participar em licitaçáo e rmpedimento de contrataÍ com a AdministraÇão do
rlontratante, pelo prazo de ate 02 (dois) anosi
V'declaraÇáo de inidoneidade para licitar ou contratar com a AdministraÇáo Pública.

CLÁUSULA DECIMA - DA RESCISÃO art. 55. inciso Vlll. da Lei n" 8.666/93).
A tnexecução, total ou parcial, do Contrato, além das penalidades constantes da cláusula antenor,
enseJará a sua rescisão por ato unilateral e escrito da Contratante, nos casos enumerados nos inctsos I a
Xll e XVll do Art. 78 da Lei n'. 8.666/93, na Íorma do art. 79 da mesma Lei.

P.rágrafo único - Quando a rescisão ocorrer, com base nos incisos Xll a XVll do art. 78 da Lei
rj.r tlrircttada. sem que tenha havido culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuizos. regularmente
úon]provados, que houver sofrido, confoÍme preceitua o § 2o do art. 79 do mesmo diploma legal.

cLÁUSULA DÉCIMA PRI EIRA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CA SO DE RESCISÃO (ArI
55 tncts lx da Lei n' 8.666/93
Na hrpótese de rescisáo administrativa do presente contrato, o Contratado reconhece, de logo, o diÍeto da
Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n" 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA . DA LEGISLAÇÃo ApLrcÁvEL À EXEcucÃo Do coNTRATo E

OS CASOS OMISSOS (art. 55, inciso Xll. da Lei n' 8.666/93).
O presente Contrato fundamenta-se

I - nos termos da licitaÇão que, sirnultaneamente:
- constam do Processo Administrativo que o originou;
- não contrariem o interesse público.

ll - nas demais deteÍminaçÕes da Lei 8.666/93;
lll - nos preceitos do Direito Público,
lV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposiÇÕes do Direito
Privado.

P arágíafo Único - Os casos omlssos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários. em decorrência
deste Contrato, seráo acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS ALTERACOES (Art. 65. Lei n' 8.666/93).
Este tnstrumento poderá ser alterado na ocorrência dê quaisquer íatos estipulados no artigo 65 da Lei n'
8 666/93, desde que devidamente comprovados.

§1o - O Contratado fica obígádo a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e

supressÕes que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65. §1" da Lei n'I666/93.
calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato,

§2" - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limlte estabelecido nesta condiçáo, salvo
as supressÕes resultantes de acordo celebrados entre as partes. de acordo com o art. 65. §2", ll da

lei n" 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA. DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇAO (4rt.67, Lei n'
cs!§tg3r
Na forma do que dispôe o artigo 67 da Lei n" 8.666/93, fica sob a responsabilidade da Secretaria
solicrtante a fiscalizaÇâo dos referidos serviços, o qual designará servidor responsável pela fiscalizaÇáo.
para acompanhar e fascalizar execuçáo do presente Contrato.

§1" - A fiscalizaÇão compete, entre outras atribuiçÕes, verificar a conformidade da execuçáo do
Õontrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para gardhtir a
qualidade desejada.

§2" - A aÇão da fiscalização não exonera o Contratado de suas responsabilidades contratuais '

r úuoo úúúrcrÊÁi oel§§rs-rÊn-cn socrnr- oó-nruNrõ-ipro oe re-óportsrsE, pmÇn ú Êxtion Lo-se-ra'oEerlô óe
SaNrANA. 106 CENTRO CNPJ 14.871 331/0001-01 . NEÔPOLTS - SERGIPE - CEP 49.980-000 FONE í079) 3344-2914 - E-

l"4All.. : l,cita.neooolisíAhotmail.com

q

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ámi
&,\l"r
if,i.

ESTADO DE SERGIPE
FUNDo MUNrctpAL oe lsststÊNctA soctAL

comrssÃo PERMANENTE DE LtctrAÇÃo
<)

cLÁusuLA DEclMA INTA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO ( rt. 73. Lei n' 8.666/931
O cbleto deste Contrato será recebido de acordo com o disposto art. 73, l, a e b da Lea no. 8.666'93

cLÁusU LA DECIMA SEXTA - DO FORO (Art. 55. §2o. Lei no. 8.666/93)

Fica eleito o Foro da Cidade de Neópolis/SE, para dirimir questÕes oriundas do presente contrato.
renunciando, as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E. assim. por estarem.justas e acordadas as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de
igual teor e Íorma, na presenÇa das testemunhas que este também assina. a fim de que prr3Cuza seus
efeitos legais.

Neópolis/SE, 02 de Janeiru. de 2020

://t ,*-r/

Nome
CPF

MARIA CANDIDA BISPO DE FRANçA
CONTRATANTE

3^-!r^, 5."&, N\4..r2I.à

TESTEMUNHAS:

sxrnleY sanros rrte(ezes - úe
CONTRATADA

l

NCIA S()CIAL DO ITUNICIPIO DÉ HOR J() uE IVIORÉNO DÊ

Nonle
C

r,, ruoo wrur.rrclÉar oÉÃS§§iÊ
SANTANA. 106. CENTRO CNPJ '14.871 331/0001-01, NEOpOLtS - SERGtpE -

tulAlL licitâ neooolisôhotmait com
cEP 49.980..000. FONE. (079) 3344-2914 - E,

NEÔPOLIS/SE